
REGISTRO GENERALE N. 415 del 20/12/2022 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 415 del 20/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 138 del 20/12/2022 
PROPOSTA N. 547 del 20/12/2022 
 
OGGETTO: LAVORI DENOMINATI “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO 

CULTURALE COMUNALE” – APPROVAZIONE SAL 2 E CONTABILITÁ FINALE DEI LAVORI E 
LIQUIDAZIONE SALDO ONERI TECNICI ALL’ARCH. GAVINO CAU 
CUP: B59J21006890001 – CIG: Z813283FB7 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti  

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 26/11/2020 con il quale con il quale il sottoscritto Ing. 

Luca Maccioni è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei 

servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 20 del 30/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2021 - 2023; 

Dato atto che con Legge n.160/2019 art. 29, come poi modificata con l’introduzione dell’art. 

29bis da parte del Decreto-legge del 14/08/2020 n. 104 Articolo 47, sono state assegnate ai 

Comuni risorse per l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile pari per 

l’annualità 2021 a € 100.000,00 euro complessivi; 

Premesso che: 

• con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 83 del 23/07/2021 sono stati 

affidati i “Servizi di Ingegneria e Architettura relativi a Progettazione, Direzione Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza degli “Interventi di efficientamento energetico del centro 

culturale comunale” al professionista Arch. Gavino Cau con Studio Tecnico in Ittiri (SS), 

via Leopardi n.27, P.IVA 02152270902; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 26/08/2021, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori in oggetto 

redatto dall’Arch. Gavino Cau, finanziato con i fondi di cui alla Legge n.160/2019 art. 

29, come poi modificata con l’introduzione dell’art. 29bis da parte del Decreto-legge del 

14/08/2020 n. 104 Articolo 47, per un importo complessivo del finanziamento (Lavori e 

somme a disposizione dell’amministrazione) pari ad € 100.000,00; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 415 del 20/12/2022 

Richiamata la propria Determinazione R.A. n.107 R.G. n.303 del 16/09/2021 avente ad 

oggetto “LAVORI DENOMINATI “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 

CENTRO CULTURALE COMUNALE” – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART:1 

L.120/2020 ALL’IMPRESA EDILE E STAMPATI SANNA DI SERGIO SANNA & C. SNC – CUP: 

B59J21006890001 – CIG: 8886921734”, con la quale si aggiudicavano i “Lavori denominati 

“Interventi di Efficientamento Energetico del Centro Culturale Comunale” – mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, 

all’Operatore Economico Edile e Stampati Sanna di Sergio Sanna & C. snc con sede in Ittiri 

(SS), via Sebastiano Satta n.3, P.IVA 02344980905 per un importo pari ad € 60.133,23 oltre 

IVA di legge per complessivi € 70.118,14; 

Richiamata altresì la propria Determinazione R.A. n.111 R.G. n.315 del 19/10/2022 avente 

ad oggetto “LAVORI DENOMINATI “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 

CENTRO CULTURALE COMUNALE” – LIQUIDAZIONE DEL SAL 1 ALL’IMPRESA EDILE E 

STAMPATI SANNA DI SERGIO SANNA & C. SNC - CUP: B59J21006890001 – CIG: 

8886921734”, con la quale si approvava e liquidava all’impresa aggiudicataria lo Stato di 

Avanzamento Lavori n.1; 

Richiamata inoltre la propria Determinazione R.A. n.126 R.G. n.351 del 16/11/2022 avente 

ad oggetto “LAVORI DENOMINATI “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 

CENTRO CULTURALE COMUNALE”–APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E INCREMENTO 

IMPEGNO A FAVORE DELL’IMPRESA EDILE E STAMPATI SANNA DI SERGIO SANNA & C. SNC - 

CUP:B59J21006890001–CIG:8886921734”, con la quale si approvava la perizia di variante 

per i lavori in oggetto, redatta dall’Arch. Gavino Cau, professionista incaricato, provvedendo 

contestualmente all’impegno delle ulteriori somme a favore dell’impresa appaltatrice Edile e 

Stampati Sanna di Sergio Sanna & C. snc con sede in Ittiri (SS), via Sebastiano Satta n.3, 

P.IVA 02344980905, nonché la propria Determinazione R.A. n.126 R.G. n.351 del 16/11/2022 

avente ad oggetto ““SERVIZI DI INGEGN. E ARCHIT. RELATIVI A PROGETTAZIONE, D.L. E 

COORDINAM. SICUREZZA DEGLI “INTERVENTI DI EFFIC. ENERG. DEL CENTRO CULTURALE 

COMUNALE”. INCREMENTO IMPEGNO ALL’ARCH. GAVINO CAU PER PERIZIA DI VARIANTE - 

CIG:Z813283FB7–CUP:B59J21006890001”, con la quale si è provveduto ad incrementare gli 

oneri tecnici a favore del suddetto professionista in seguito all’approvazione della perizia di 

variante; 

Vista la documentazione trasmessa dal professionista incaricato e Direttore dei Lavori Arch. 

Gavino Cau relativa allo stato di avanzamento n.2 dei lavori in oggetto, trasmessa via e-mail in 

data 13/12/2022 e acquisita al protocollo dell’Ente al n.3752 del 20/12/2022, composta da: 

− Stato di avanzamento lavori n.2 per i lavori a tutto il 01/12/2022; 

− Libretto delle misure; 

− Registro di contabilità; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 415 del 20/12/2022 

− Bozza del Certificato di pagamento n.2; 

nella quale si certifica un credito per l’Impresa appaltatrice pari ad € 37.819,02 al netto delle 

ritenute e dell’IVA di legge per complessivi € 41.600,92; 

Vista inoltre la documentazione trasmessa dal professionista incaricato Arch. Gavino Cau 

relativa allo Stato Finale dei Lavori, il Certificato di Regolare Esecuzione e in generale gli atti di 

contabilità finale trasmessi dal Direttore dei Lavori Arch. Gavino Cau, inviata via e-mail in data 

16/12/2022 e acquisita al protocollo dell’Ente al n.3753 del 20/12/2022, composti da: 

− Lettera di trasmissione; 

− Certificato di ultimazione dei lavori; 

− Verbale di visita e relazione e Certificato di Regolare Esecuzione; 

− Relazione sul Conto Finale; 

nel quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente ultimati in data 03/12/2022 nel 

rispetto del tempo contrattuale e che l’impresa Edile e Stampati Sanna di Sergio Sanna & C. 

snc con sede in Ittiri (SS), via Sebastiano Satta n.3, P.IVA 02344980905, vanta un credito 

residuo per i lavori eseguiti, al netto del SAL 2 di cui al punto precedente non ancora oggetto 

di liquidazione in quanto l’impresa non ha ancora trasmesso la relativa fattura, relativi al solo 

stato finale dei lavori eseguiti pari ad € 645,26 oltre iva di legge per complessivi € 709,79; 

 

Vista la fattura elettronica dell’Arch. Gavino Cau: 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT01879020517 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n. Importo totale 

TD01 14/12/2022 FATTPA 1_22 € 11.665,83 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

3742 19/12/2022 

Dell’importo di € 11.665,83 di cui € 11.217,14 per onorari professionali, € 448,69 per 

contributo Inarcassa 4% ed esente IVA e ritenuta d’acconto in quanto soggetto fiscale 

appartenente al regime forfettario; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 415 del 20/12/2022 

Vista la certificazione di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa per il professionista 

Arch. Gavino Cau, individuata dal protocollo Inarcassa.2197925.20-12-2022 ed acquisita al 

protocollo dell’Ente al n.3755 del 20/12/2022; 

Vista la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione Identificativo Univoco 

Richiesta: 202200004519674 del 20/12/2022 dalla quale risulta che l’Operatore Economico 

Arch. Gavino Cau con Studio Tecnico in Ittiri (SS), via Leopardi n.27, P.IVA 02152270902 è un 

“Soggetto non inadempiente” e dunque è possibile provvedere alla regolare liquidazione delle 

spettanze di che trattasi; 

Visto il bilancio 2022-2024 ed in particolare il capitolo 21412.1, nel quale sono presenti i 

seguenti impegni residui a favore del professionista incaricato Arch. Gavino Cau: 

− impegno 174.1 € 9.214,85; 

− impegno 733.1 € 2.450,98; 

Visti gli atti progettuali e tutti gli atti di contabilità emessi dal D.L.; 

Acquisita la comunicazione relativa alle coordinate bancarie del conto dedicato ed il 

nominativo della persona abilitata ad operarvi, riportata direttamente nei documenti di gara 

per la procedura di affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura; 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva in merito 

all’appalto dei lavori pubblici in oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente 

atto; 

Visti  

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del 9 febbraio 2011; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di approvare, relativamente all'appalto dei LAVORI DENOMINATI “INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO CULTURALE COMUNALE” CIG 

Z813283FB7 CUP B59J21006890001”, gli atti relativi allo Stato di avanzamento n.2 a 

tutto il 01/12/2022, trasmessi dal Direttore dei Lavori Arch. Gavino Cau, acquisiti al 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 415 del 20/12/2022 

protocollo dell’Ente al n.3752 del 20/12/2022, più specificatamente sotto indicati e che 

formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

− Stato di avanzamento lavori n.2 per i lavori a tutto il 01/12/2022; 

− Libretto delle misure; 

− Registro di contabilità; 

− Bozza del Certificato di pagamento n.2; 

nei quali si certifica un credito per l’Impresa appaltatrice pari ad € 37.819,02 al netto delle 

ritenute e dell’IVA di legge per complessivi € 41.600,92; 

2) Di dare atto che la materiale liquidazione dello Stato di Avanzamento dei Lavori n.2 potrà 

avvenire esclusivamente una volta ricevuta la relativa fattura da parte dell’Operatore 

Economico aggiudicatario, con successivo atto; 

3) Di approvare, relativamente all'appalto dei LAVORI DENOMINATI “INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO CULTURALE COMUNALE” CIG 

Z813283FB7 CUP B59J21006890001”, gli atti di contabilità finale trasmessi dal 

Direttore dei Lavori Arch. Gavino Cau, acquisiti al protocollo dell’Ente al n.3753 del 

20/12/2022, più specificatamente sotto indicati e che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione: 

− Lettera di trasmissione; 

− Certificato di ultimazione dei lavori; 

− Verbale di visita e relazione e Certificato di Regolare Esecuzione; 

− Relazione sul Conto Finale; 

nel quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente ultimati in data 03/12/2022 nel 

rispetto del tempo contrattuale e che l’impresa Edile e Stampati Sanna di Sergio Sanna & 

C. snc con sede in Ittiri (SS), via Sebastiano Satta n.3, P.IVA 02344980905, vanta un 

credito residuo per i lavori eseguiti, al netto del SAL 2 di cui al punto precedente non 

ancora oggetto di liquidazione in quanto l’impresa non ha ancora trasmesso la relativa 

fattura, relativi al solo stato finale dei lavori eseguiti pari ad € 645,26 oltre iva di legge per 

complessivi € 709,79; 

4) Di dare atto che la materiale liquidazione dello Stato Finale dei Lavori a favore 

dell’impresa potrà avvenire esclusivamente una volta ricevuta la relativa fattura da parte 

dell’Operatore Economico aggiudicatario, con successivo atto; 

5) Di dare atto inoltre che la prestazione del professionista incaricato, Arch. Gavino Cau con 

Studio Tecnico in Ittiri (SS), via Leopardi n.27, P.IVA 02152270902, con l’approvazione dei 

presenti documenti di contabilità finale è stata regolarmente portata a termine e si può 

procedere alla liquidazione di quanto di competenza; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 415 del 20/12/2022 

6) Di liquidare, a favore del professionista incaricato e Direttore dei Lavori Arch. Gavino Cau 

con Studio Tecnico in Ittiri (SS), via Leopardi n.27, P.IVA 02152270902, la fattura 

elettronica sotto indicata: 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT01879020517 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n. Importo totale 

TD01 14/12/2022 FATTPA 1_22 € 11.665,83 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

3742 19/12/2022 

Dell’importo di € 11.665,83 di cui € 11.217,14 per onorari professionali, € 448,69 per 

contributo Inarcassa 4% ed esente IVA e ritenuta d’acconto in quanto soggetto fiscale 

appartenente al regime forfettario; 

3) Di dare atto che la spesa trova integrale copertura nei capitoli di bilancio nel seguente 

modo: 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma N. Impegno Importo 

2022 21412 1 08 01 174.1 € 9.214,85 

     733.1 € 2.450,98 

     TOTALE € 11.665,83 

4) Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 

n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il Codice 

Identificativo Gara (CIG) n. Z813283FB7 e il professionista affidatario lo dovrà fornire 

a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

5) Di dare atto che il codice CUP è B59J21006890001. 

6) Di accreditare la somma in liquidazione, sul c.c. acceso dal professionista in argomento, 

ed indicato nella fattura in liquidazione. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 415 del 20/12/2022 

7) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in merito al presente atto di liquidazione 

è individuato nell’Ing. Luca Maccioni il quale interviene nelle funzioni del Responsabile 

dell’area tecnica manutentiva del Comune di Romana. 

9) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

10) Di dare atto infine: 

a. che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto 

presso il Settore Tecnico e Manutentivo. 

b. che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile di cui all’art. 151, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 547 del 20/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
20/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 547 del 20/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 1175 1 174 CAU GAVINO 9.214,85 

2022 1176 1 733 CAU GAVINO 2.450,98 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 415 del 20/12/2022 

CARMELA  il 20/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 646 

 
Il 20/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 415 del 20/12/2022 con 
oggetto 
 
LAVORI DENOMINATI “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO CULTURALE 
COMUNALE” – APPROVAZIONE SAL 2 E CONTABILITÁ FINALE DEI LAVORI E LIQUIDAZIONE SALDO ONERI 
TECNICI ALL’ARCH. GAVINO CAU 
CUP: B59J21006890001 – CIG: Z813283FB7 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 20/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


